Sár. — Incipit terminus a *sar feu eri iturea*. — Posthec ad *gunusara* hinc usque ad zakadat.

1193. Usque ad predictam aquam *sar*. O. L. D. 27. — 1223. Inde ad *Sartuu* ibi sunt quatuor mete. Ph. 1/Z. — 1279. Ad paludem *uegsar* uocatum. O. L. D. 1401. — 1327. Ad paludem *Saar Huzyusaar* nominatam. O. L. D. 2477. — 1389. Ad lutum qui wlgariter *Hydegsaar* nuncupatur. A. 5. — 1415. Iuxta flunium *Saarvize* uocatum. O. L. D. 10317.

Ség. — Exhinc usque ad angulum *aruk* et postea usque ad *seg* ac deinde ad *ursa*.

1095. Tendit ad montem qui uulgo dicitur ... *uoas seg* de quo tendit ad fornacem calcis. Ph. 15/Oo. — 1335. Super montem *Seeg* nuncupatum. O. L. D. 2946. — 1338. Cuiusdam monticuli *Seeg* uocati. O. L. D. 31057. — 1367. Ad collem *Seegh* nuncupatam. O. L. D. 5539.

Ugor eredetű szó: vog.¹⁾ *sankv*, *sächv* = or. bugor (halom, domb. rakás); miként a föntebbi példákból világosan kitűnik, az eddig teljesen ismeretlen *seg* szó dombot jelentett; minden további félreértés kikerülése végett álljon itt a rokonhangzású, de patakot jelentő *séd* szóra is néhány példa: 1095. Trahit ad fontem qui nominatur *tuhut sedu*. Ph. 15/Oo. — 1341. Caudit ad fluuium *Hydeghsed*. O. L. D. 3808. — 1420 (1438). Iuxta meatum cuiusdam aque wlgó *Seed* uocate. O. L. D. 10921.

Str. — Tendit usque ad *lean siher*²⁾ indeque ad *aruk fee*.

1193. Inde ad *seyr kev*. O. L. D. 27. — 1252. Ibi est meta capitalis in monticulo *Ozolser* uocato. O. L. D. 369. — 1264. Uenit usque ad locum qui dicitur *paganser* Deinde uadit ad unum monti culum qui dicitur similiter *paganser*.³⁾ O. L. D. 571. — 1354. Veniet ad quoddam monticulum *Aproseer* nominatum. Lel. Met. Szabolcs. 18.—1402. Sepulchrum predicti fratres *Salamonsere* vocari assermissent. O. L. D. 1430. — 1492. Prope lapidem *Serkeu* uocatam. Ph. 50/A.

¹⁾ Munkácsi B. úr szíves közlése.

²⁾ Hasonló példa: 1095. Inde per sepulchrum puelle tenditur ad uallem in qua est fossa. Ph. 15/Oo.

³⁾ Középkori okleveleinkben igen gyakran találhatjuk: 1208. Usque ad metam inter sepulcra paganorum. O. L. D. 54. — 1336. Ubi eciam antiqutis fuerint sepulchra paganorum. O. L. D. 3007.

Ugor eredetű szó: cser. *šigér, šigar, šügár*: sír, sepulcrum; a fon-
tebbi *siher* alak tehát csaknem teljesen megegyezik ezekkel.

Som. — Terciam partem forensis tributi de *sumig.*

1135. Habent siluas pro se separatas que uocantur *Sumlu* et bas
faja. Ph. 15/Kk. — 1171. Protelatur sub monte *Sumug.* Ph. 27/Mm. —
1236. Inde protenditur et uadit ad *Sumkerek.* M. — 1347. Arbor *Sumfa*
dicta. O. L. D. 3909. — 1351. Quidam rubus *sumbukur* vocatus. O. L. D.
4197. — 1410. Siluas magnas *Somos* et *Halagus* vocatas. O. L. D. 9661.
A gy képzőről l. Ragok és képzők.

Szád. — Duabus continetur uis quarum una uocatur *ziget*
zadu altera magna.

1095. Per latera montis usque ad introitum fagorum qui uulgo di-
citur *bik zadu.**) Ph. 15/Oo. — 1236. Uadit crebris metis terreis et arbo-
reis per ligot ad *Narxad.* M. — 1299. (1360). Iungit quendam locum *Nag-*
patakzada uocatum. O. L. D. 1553. — 1347. Usque ad *Chabazurdukazada*
uocatam. O. L. D. 3909. — 1369. Inter lapides *Zaadkeu* et *Mezkeu.*
O. L. D. 31105. — 1436. In quadam captura piscium *Thozad* uocata. Lel.
Bercs. 6/4. — 1493. Veniret ad locum *Kerekerxad* nominatum. Le. Met.
Zemplén 70.

Szakadat. — Hic extendit usque ad *zakadat.* — Posthec
ad gunusara hinc usque ad *zakadat.*

1211. Usque ad locum qui uocatur *Zacadat.* Ph. Ti. 1/5. — 1275.
Ad fluuium *Zacadat* uocatum. O. L. D. 908. — 1284. Iuxta quoddam
Nemus aquosum *Sakadath* uocatum. O. L. D. 1176. — 1379. Penes vnam
viam *Zakadath* uocatam. M. Mednyászky. — Példák a rokon szókra:
1389. Vna rippa *Kewzakadas* uocata. Lel. Mat. Márm. 13. — 1314. Sub
or vnus parui Berch *Zakaduth* uocato. O. L. D. 28715. (*or* = *orr*; *zaka-*
duth = *szakadott*). — 1511. Quedam stagna seu lacus wlgariter *Holthdwna*
alio nomine *Dwnzakadekya.* O. L. D. 22137.

Szarm. — Rursus est locus pertinens ad prefatam eccle-
siam qui incipit ab eodem lacu bolatin cuius est uocabulum *koku*
zarma tendens usque ad magnam uiam que dirigitur in keuris tue.

1211. Est locus qui dicitur *Choc zorma* et ibi est meta regis Andree.
Ph. Ti. 1/5. — 1222. Inde uadit in *Sceneteu zorma.* O. L. D. 103. —
1229. Duo molendina ecclesie daret uduornicis Regis unum quod erat
super *Dunazorma.* Ph. 5/Gg. — 1252. Versus aquilonem ascendit ad *Ine-*
zorma hinc vadit cum metis continuis ad *Zadurzorma.* O. L. D. 369. —
1297. Incipit a loco et possessione *Zymzorma* uocata. M. Justh. — 1347.
A quodam portu seu transitu *Zwaykzorm* uocato. O. L. D. 3934.

*) Wenzel Árp. Új Okmt. I, 33. «Bilezadu»

A szónak helyés kiejtése ismeretlen, de értelme és eredete is homályos, csupán a legutóbbi adat nyújt némi fölvilágosítást arra nézve, hogy valami «rév» félét jelenthetett; a többi példák tanúsága szerint is mindig folyóknál és tavaknál, szóval vizeknél említetik.

Széna. — Posthec *petre zenaia hel rea.*

1299. Chege de Kach *scenaya.* Mon. E. Strig. II. 475. — 1326 (1335). Vsque viam *Scenahurdout* vocatam. O. L. D. 2515. — 1356. Feni seu prati *Hothuanusystapaszygeth zenaya.* Zalamegyei O. I. 569. — 1429. A quadam fonte scaturiente in valle *Zenauapaya.* Ph. Ti. 18/1. — 1460. Singulam vnam extensionem brachiorum feni vlgariter *egeg wl zenath* extorsissent. O. L. D. 31755. — Szláv eredetű szó: *sjeno.*

Sziget. — Duabus continetur uis quorum una uocatur *ziget zadu* altera magna.

1225. Tres insulas quavis modicas *Mogorsciget Beseneusciget Nas-sciget.* O. L. D. 119. — 1252. Inde vadit ad *Zyguethaga.* O. L. D. 369. — 1321. Insula maternaliter *Chakan Zygete* uocata. O. L. D. 2067. — 1348. Procedendo in acie insule *Nogzygethor* uocata. M. — 1436. Insula magna *Bende elethualozygeth* appellata. O. L. D. 12907.

Szil. — Inter *zilu kut* et *kues kut.*

1211. Sub arboribus vlgariter *silfa* uocatis. Ph. 37/I. — 1225. Prima igitur ipsarum meta incipit uersus aquilonem a *silfa.* O. L. D. 119. — 1347. Subtus arborem orni *Zyl* uocate. O. L. D. 3927. — 1429. Vsque quandam arborem ulmi vlggo *Zylfa* dictam. Ph. Ti. 18/1.

Tó. — Addidit eciam lacum *segisto.*

1135. Circumdatur autem terra illa palude que uocatur *urtou* habens fenem et piscacionem. Ph. 15/Kk. — 1211. Uersus occidentem ad *veyrmar thouua.* Ph. Ti. 1/5. — 1225. Cum tribus piscinis quorum nomina sunt hec *Terem alia tohu Cuiseb cerecto Homus tohu.* O. L. D. 119. — 1355. Transeundo quendam lacum *Gekentou* nuncupatum. O. L. D. 17634. — 1389. Ad lacum *Tyztatow* uocatum. Lelesz. Ac. 18/12. — 1467. Decurrensque ad lacum *Remethek thawa* tendens directe ad Cherethyefok. Lel. Ac. 78/1. — Ugor eredetű szó: *to, tuv, toj* stb.

Tó. — Tendens usque ad magnam uiam que dirigitur in *keuris tue.* — Inde *aruk tue* que uallis usque ad kangrez uiam extenditur. — Exinde ad magnam uiam que ducit ad *aruk tue.*

1194. Ex inde procedit ad *aructeu* et ibi est meta. O. L. D. 33. — 1211. Usque ad locum qui uocatur *Zolocostueh.* Ph. Ti. 1/5. — 1285. Inde procedit uersus orientem ad *Keuruspotokatewym.* M. Soós. — 1359. Primo inceperunt in fluuio Topol vbi alter fluuius *Rednek* uocatus caderet in ipsum fluuium Topol in loco uidelicet *Rednektu* appellato. M. Kapy. — 1484. Penes *Holththyzateve* et vsque Ticiam corporalem [a derék Tiszáig] metaliter eundo. M. Ibrányi.

Út. — Hinc *ohut cutarea.* — Inde ad castelic et feheruuaru rea meneh *hodu utu rea.*

1095. Uadit ad aliam uiam que dicitur *qupisuta.* Ph. 15/Oo. — 1253. Inde descendit in quandam uiam in formam crucis factam que uulgo *Keruzt vth* dicitur M. Forgách. — 1320. Venit ad vnum locum *Petegyabuguta* dictum. O. L. D. 1990. — 1378. Peruenissent ad quandam magnam uiam *Borhordouth* nominatam. O. L. D. 6871. — 1467. Ad uiam que vocaretur *Therhes vth.* Lel. Met. Bereg 21

Vár. — Inde ad castelic et *feheruuaru rea meneh hodu utu rea.*

1095. Duodecimum predium quod dedit andreas episcopus in *felduuar.* Ph. 15/Oo. — 1193. Inde ad monticulum qui uocatur *war.* O. L. D. 27. — 1283. In quodam castello *Swynuar* nuncupato. O. L. D. 1142. — 1363 (1371). Ad vnum locum *Teglauar* uocatum wlgariter, secundum uero Olachos Charamida nominatum. O. L. D. 5782 (rum. *cărămidă*: tégla) — 1430. Castrum nostrum *Zenthlaslowara* uocatum ex opposito dicti Castri Galamboez. O. L. D. 12220